[Q] 6) Pag. 10, lin. 33 post verbum “bonum est” legitur: *fundamentalis pars boni communis*. Quae verba introducta sunt ut detur responsum aliquorum Patrum [E/5367] difficultati circa relationem ordinis publici ad bonum commune et etiam ut clarius efferatur quod alia est regula sequenda cum agitur de tutando ac promovendo personae iure ad libertatem in re religiosa et alia cum agitur de eodem iure limitando: in primo casu regula sequenda est bonum commune in tota amplitudine assumptum; in altero vero casu est ordo publi-

III [n. 7, 10, 27-41]

28 Illud autem societatis bonum,
 29 quod est ordo/publicus, requirit
 30 efficacem () iurium tutelam/pro
 31 omnibus civibus eorumque paci-
 32 ficam compositionem, suffi-
 33 cientem curam istius honestae
 34 pacis publicae, quae est ordinata
 35 conviventia /in vera iustitia, et
 36 debitam custodiam publicae
 37 moralitatis. [P]
 38 Quod quidem bonum est funda-
 39 mentalis pars boni communis
 40 et
 41 universae societati adeo neces-
 42 sarium ut actus qui grave/dam-
 43 num ei inferant sint a potestate
 44 civili reprimendi. [Q]
 45 () Ceterum servanda est inte-
 46 grae libertatis consuetudo in so-
 47 cietate, secundum/quam liber-
 48 tas debet quam maxime homini
 49 agnosci, nec restringenda est ni-
 50 si quando et/prout est necessa-
 51 rium.¹⁰

IV [n. 7, 9, 26-34]

()
 27 quae postulatur ab
 28 efficaci iurium tutela pro
 29 omnibus civibus eorumque paci-
 30 fica compositione, et a suffi-
 31 cienti cura istius honestae
 32 pacis publicae quae est ordinata
 33 conviventia in vera iustitia, et
 34 a debita custodia publicae
 35 moralitatis. 30
 36 Haec omnia
 37 partem boni communis
 38 fundamentalem constituunt et
 39 () 31
 40 sub ratione
 41 ordinis
 42 publici veniunt.
 43 Ceterum servanda est inte-
 44 grae/libertatis consuetudo in so-
 45 cietate, secundum quam liber-
 46 tas debet quam/maxime homini
 47 agnosci, nec restringenda est ni-
 48 si quando et prout est/necessa-
 49 rium.¹¹ 34

III¹⁰, IV¹¹ Sic redditur aliis verbis nota regula iuris canonici, ex iure romano quoad sensum deprompta: «Odia restringi et favores convenit ampliari». Cf. V. BARTOCETTI, *De regulis iuris canonici* (Angelo Belardetti Editore, Roma 1955), p. 73.

cus seu illa fundamentalis pars boni communis universae societati adeo necessaria, ut actus ei grave damnum inferentes sint a potestate civili reprimendi.

IV 16 – Pag. 10, linn. 33-37, omittatur tota phrasia, et lin. 41 post verbum «necessarium» addatur: «Sed cum bonum commune uniuscuiusque nationis cum bono communi totius familiae populorum sit connexum, oportet etiam ut potestas publica in illo existimanda rationem ipsius connexionis cum toto ordine internationali habeat».

R. – Textus propositus est omnino bonus; non autem videtur hic inserendum ubi de limitibus libertatis religiosae agitur. Aliunde haec idea iam sufficienter exprimitur (in n. 15).

17 – Pag. 10, linn. 36-37, loco «reprimendi» dicatur «merito reprimantur» vel «merito reprimi possint».

R. – Textus secundum Modum 15 iam mutatus est.

18 – Pag. 10, linn. 37-41, tota phrasia omittatur.

R. – Textus retinendus est. Eadem inspiratio invenitur in Litt. Encycl. Papae Ioannis XXIII *Pacem in terris* (A.A.S., 1963, p. 226): «Ordo autem, qui in hominum consortione viget, totus incorporali est natura; siquidem in veritate idem nititur, secundum iustitiae praecepta ad effectum perducendus est, mutuo amore animari perficique poscit, postremo, libertate integra, ad aequabilitatem cotidie humaniorem est componendus».

I [n. 9, 12, 24]

[cf. n. 14]

II [n. 7, 12, 37]

[cf. n. 14]

[cf. p. 19, ln. 31-34]

[cf. p. 19, ln. 34-36]

[cf. p. 19, ln. 36-39]

[cf. p. 20, ln. 3-12]

[cf. p. 19, ln. 39-p. 20, ln. 2]

III [A] *Numerus 8*

Componitur ex paragraphis 5 et 6 desumptis e conclusione textus prioris. Iuxta mentem aliquorum Patrum E/5324, E/5445 educatio ad libertatem *recte* exercendam, praesertim in hac nostra aetate, est maximi momenti etiam pro nostro argumento: peropportunum ergo esset ut de huiusmodi educatione sermo fiat in numero speciali: Patrum sententiae Secretariatus adhaerendum esse putavit.

Hoc modo in prima declarationis parte personae ius ad libertatem in re religiosa inspicitur in omnibus suis elementis essentialibus vel maioris momenti quae sunt ut iam notatum est: obiectum – fundamentum – subiectum – cura – limites – educatio et finis.

IV *Ad numerum 8*

1 – Pag. 11, linn. 1-26, clarius ponatur vitandum esse falsam interpretationem libertatis religiosae, indifferentismum et relativismum religiosum. Inculcari debeat obligatio quaerendi unicam veram religionem et in ea manendi.

III [n. 8, 11, 1-24]		IV [n. 8, 9, 35 – 10, 6]		
11	8. [A]		8.	35
	[<i>Educatio ad libertatem exercendam</i>].		[<i>Educatio ad libertatem exercendam</i>].	
2	() Nostrae aetatis homines varia	1	Nostrae aetatis homines/varia	36
3	ratione premuntur et in pericu-		ratione premuntur et in pericu-	
4	lum veniunt ne proprio libero		lum veniunt ne proprio libero	
	consilio destituantur.		consilio destituantur.	37
	().			
5	Ex altera autem parte non pauci		Ex altera autem parte non pauci	
6	ita propensi videntur, ut/specie		ita propensi videntur,/ut specie	38
	libertatis omnem subiectionem		libertatis omnem subiectionem	
7	reiiciant/ac debitam oboedien-		reiiciant ac debitam oboedien-	
	tiam parvi faciant.	2	tiam parvi faciant.	39
13	Quapropter haec Vaticana		Quapropter haec Vaticana	40
14	Synodus omnes/hortatur, prae-		Synodus omnes hortatur, prae-	
	sertim vero eos qui curam hab-		sertim vero eos qui curam hab-	41
15	ent alios educandi, ut homi-		ent alios educandi, ut homi-	
16	nes formare satagant,/qui ordi-		nes formare satagant,/qui ordi-	42
	ni morali obsequentes legiti-	4,5	ni morali obsequentes legiti-	
17	mae auctoritati oboediant et		mae auctoritati oboediant et	10
	genuinae libertatis amatores		genuinae libertatis amatores	
18	sint; homines nempe, qui pro-		sint; homines nempe, qui pro-	2
19	prio consilio res/in luce verita-		prio consilio res/in luce verita-	
	tis diiudicent, activitates suas		tis diiudicent, activitates suas	
20	cum/sensu responsabilitatis di-	4	cum sensu responsabilitatis/di-	3
21	sponant, et quaecumque sunt	5	sponant, et quaecumque sunt	
	vera atque iusta persequi nitan-		vera atque iusta <i>prosequi</i> nitan-	4
22	tur,/operam suam libenter cum		tur, operam suam libenter cum	
	ceteris consociando.	6	ceteris consociando.	5
23	Religiosa igitur libertas		Religiosa libertas <i>etiam</i>	6
24	ad hoc inservire/et ordinari de-		ad hoc inservire et ordinari de-	
	bet, ut homines <i>in suis ipsorum</i>		bet, ut/homines in suis ipsorum	

R. – Quod hic postulatur iam alibi clare dicitur in schemate: cf. n. 1 textus.

2 – Pag. 11, lin. 7, post «parvi faciant» addatur: «aut indifferentismo religioso indulgeant».

R. – Hic agitur de harmonica compositione spiritus libertatis cum spiritu oboedientiae.

3 – Pag. 11, linn. 16-17, post verbum «auctoritati» addatur «etiam propter conscientiam (*Rom.* 13, 4)».

R. – Provisum est in n. 11.

4 – Pag. 11, lin. 20, post «disponant» dicatur «qui discant firmitatem propriae convictionis religiosae coniungere cum honorem personae aliam religionem profitendi debito».

R. – Determinatio in se bona, sed nimis particularis.

5 – Pag. 11, lin. 21, loco «persequi» dicatur «sequi».

R. – Accipitur Modus, sed dicatur melius «*prosequi*».

6 – Pag. 11, lin. 23, post verbum «libertas» addatur verbum «etiam».

R. – Modus accipitur.

I [n. 9, 12, 24]

II [n. 7, 12, 37]

III [B] Pag. 11, linn. 24-26 in his duobus lineis leguntur verba: *in suis ipsorum officiis adimplendis in vita sociali* etc.: quibus verbis innuitur finis ipsius

III [n. 8, **11**, 25-26]

25 *officiis adimplendis in vita so-*
26 *ciali maiore cum/responsabilita-*
te agant. [B]

IV [n. 8, **10**, 6-7]

officiis adimplendis in vita so-
ciali maiore cum/responsabilita- 7
te agant.

libertatis religiosae quae ad hoc inservire et ordinari debet ut homines in suis ipsorum officii adimplendis in vita sociali maiore cum responsabilitate agant.

I [IV, 12]

II [n. 8, 13, 1-6]

IV. *Doctrina libertatis religiosae sub luce revelationis*III. *Doctrina libertatis religiosae sub luce revelationis* [M]

[cf. n. 12]

8. [N]

13

Quae de iure hominis ad libertatem religiosam declarat haec Vaticana Synodus fundamentum quidem proximum habent in dignitate/personae, cuius exigentiae rationi humanae/plenius innotuerunt per saeculorum experientiam.

II [M] VI. 24) Ostendatur nexus inter doctrinam ex ratione in capitibus I, II, III et doctrinam ex revelatione in capite IV (pag. 12 ss.) expositam (L-10, 1 [E/4905]).

[N] [Cf. n. 9 litt. O].

III [A] *Animadv. ad Caput III. In genere:*

I. Totum Capitulum ad pauca verba reduci deberet (40 [E/5351], cf. 35 [E/5347]); quia genus litterarium Declarationis postulat affirmationem ex rationibus mere naturalibus et iuridicis. Iustificatio biblica est extranea intentioni Declarationis et satisfacere nequit homines prout stat (35 [E/5347]). Loco totius Capituli dicatur solummodo pro credentibus quod positio in Cap. I et II expressa consentit cum ratione agendi Domini Iesu et cum fontibus Revelationis (35 [E/5347]).

II. Principia et distinctiones praeviae initio horum numerorum (9-12) ponenda sunt:

1) distinctio inter libertatem civilem in re religiosa et libertatem spiritualem ac moralem actus religiosi quo Verbo Dei adhaeremus ([112: E/5457]);

2) distinctio horum duorum ordinum ([112: E/5457]);

3) principium iuris primordialis et sacri quod habet Deus honorari et coli verae religionis actibus (cf. 94 [E/5382; 112: E/5457]);

4) principium obligationis qua tenetur homo inquirendi veram religionem eamque profitendi (112 [E/5457]). Praeponatur doctrina Ecclesiae circa ius eminentis et sacrum verae Religionis et omnium eam profitentium, et postea perveniatur ad considerationem complementarem (etiam specificam “modernam”) iuris generalis hominum ad libertatem in re religiosa (94 [E/5382]). Libertas mundo allata a Christo, quam martyres defenderunt et pro qua Ecclesia semper pugnavit, non est illa libertas generalis quae provenit ex simplici dignitate personae humanae (94 [E/5382], cf. 34 [E/5345], nomine 21 Patrum). Textus S. Scripturae citati non probant libertatem religiosam in sensu schematico sed tantum libertatem psychologiam actus fidei vel tolerantiam Christi errantium (20 [E/5330], cf. 17 [E/5327]). Selectio citationum S. Scripturae est unilateralis (30 [E/5341]), incompleta et tendentiosa (37 [E/5350]), et argumentatio ex eis dat tormentum textibus (41 [E/5374]) et rem minus perspicuam reddit (34 [E/5345], nomine 21 Patrum). Ne taceatur de multis verbis Christi, Pauli, Iohannis, qui aliam libertatem docent et severe arguunt incredulos et fideles in errores ducentes (20 [E/5330], cf. 30 [E/5341], 37 [E/5350], 79 [E/5389]).

[B] *Numerus 9* (olim 8).

Animadv. in genere: Deleatur paragraphus quia hanc doctrinam novam non

	III [n. 9, 11, 27-33]		IV [n. 9, 10, 8-11]	
	II. <i>Libertas religiosa sub luce revelationis</i> [A]	*	II. <i>Libertas religiosa sub luce revelationis</i>	
27	9. (olim 8) [B]		9.	8
28	[<i>Doctrina de libertate religiosa in revelatione radices tenet</i>].		[<i>Doctrina de libertate religiosa in revelatione radices tenet</i>].	
29	Quae de iure hominis/ad libertatem religiosam declarat haec	1-3	Quae de iure hominis ad libertatem religiosam declarat haec	9
30	Vaticana/Synodus, fundamentum () habent	4	Vaticana/Synodus, fundamentum habent	10
31	in dignitate personae, cuius exigentiae rationi humanae plenius	5	in dignitate personae, cuius exigentiae/rationi humanae plenius	11
32	innotuerunt per saeculorum experientiam. [C]		innotuerunt per saeculorum experientiam.	
33				

est possibile probare ex S. Scriptura vel ex Traditione (129 [E/5434]).

[C] *In particulari*: 1) Pag. 13, linn. 1-2, loco "Quae de iure hominis ad libertatem religiosam" dicatur "Quae de libertate in re religiosa", ut vitetur affirmatio iuris (103 [E/5367], nomine duorum Patrum).

2) Pag. 13, lin. 1, post "hominis" addatur "et communitatum" (50 [E/5358], nomine 21 Patrum).

3) Pag. 13, lin. 3, post verbum "quidem" deletur "proximum", quia non patet quid sit correspondens fundamentum remotum (17 [E/5327], cf. 2 [E/5309]).

IV *Modi generales a n. 9 ad n. 12 (pag. 11-15)*

* 7 Patres postulant integram omissionem horum quattuor numerorum. Nam argumentum de Revelatione desumptum non tangit homines qui Revelationem non accipiunt (unus Pater). Declaratio, secundum titulum suum, tantum e iure et ordine civili et sociali rationes sumere potest (6 Patres).

R. – Hi numeri omitti non possunt, quia a Concilio recepti sunt. Etiam si homines Revelationem non accipiunt, Ecclesia ius et officium habet hanc Revelationem semper declarandi.

Ad numerum 9

1 – Pag. 11, linn. 28-33, loco phraseos «Quae ... experientiam» dicatur «Quae ... in dignitate naturali et supernaturali personae nobis in Revelatione plene manifestata et cuius exigentiae ... experientiam». Integer numerus ad haec reduci debet.

R. – Finis huius numeri necessarius est ad integrum argumentum.

2 – Pag. 11, linn. 28-33, loco phraseos «Quae... experientiam» scribatur: «Exigentiae iuris hominis ad libertatem religiosam in dignitate personae fundati rationi humanae plenius innotuerunt per saeculorum experientiam».

R. – Intentio principalis textus non est de exigentiis.

3 – Pag. 11, lin. 28, post «de iure» addatur «civili» (205 Patres).

R. – Non est ius civile, sed ius fundatum in dignitate personae. Cf. resp. ad Mod. Gen. 2 et ad Mod. circa titulum 2, a.

4 – Pag. 11, linn. 30-31, loco «fundamentum habent in dignitate personae» dicatur «fundamentum habent in exigentiis boni communis» (unus Pater); «plane congruunt cum dignitate personae» (unus Pater).

R. – Hoc contrarium est Declarationis sensui.

5 – Pag. 11, lin. 31, post «personae» addatur: «intime connexa cum bono communi societatis».

R. – Iam provisum est supra, nn. 6 et 7.

I [IV, 12]

II [n. 8, 13, 6-14]

Ast	haec	libertas	
radices	habet	in divina/revela-	7
tione,	qua	primum humanae	8
personae	dignitas	in tota sua	8
amplitudine	incepit	manifesta-	9
ri,	et inde	eo magis a chris-	
tianis	sancte	servanda.	10

[cf. ln. 7-9]

Praeterea	libertas	religiosa	in	
societate/plene	est	cum	libertate	11
actus	fidei	christianae/congrua		12
ac	cum	debita	Ecclēsiae	liberta-
te	in/sua	divina	missione	exse-
quenda	omnino	consona.		14

III [D] 4) Pag. 13, lin. 6, loco "Ast" dicatur "Immo" (112 [E/5457]).

5) Pag. 13, lin. 6, post verbum "habet" addatur "etiam" (81 [E/5387]).

6) Pag. 13, linn. 6-10, dicatur pressius quomodo revelatio dignitatem hominis manifestum fecerit, et quod sit fundamentum dignitatis et libertatis personae humanae (112 [E/5457]).

[E] **R/** 1) Pag. 11: a verbo *quamvis* in lin. 35 usque ad verba *de libertate religiosa* in lin. 9, p. 12: haec verba sunt fere omnia noviter introducta ut, secundum multorum Patrum E/5405 final desiderium, clarior fiat relatio quae intercedit inter doctrinam de libertate religiosa exposita in prima Declarationis parte et ea quae inveniuntur in Revelatione circa eandem libertatem. Duo in his verbis affirmantur: a) Revelatio explicitae et formaliter non affirmat personae ius ad immunitatem a coercitione externa in re religiosa. b) Tamen dici potest ac debet huiusmodi ius radices habere et quidem profundissimas in Revelatione his tribus praesertim rationibus: 1) Revelatio notificat in tota eius amplitudine personae humanae dignitatem: quae dignitas fundamentum constituit obiectivum libertatis religiosae. 2) Revelatio demonstrat observantiam Christi erga homi-

	III [n. 9, 11, 33 – 12, 11]	IV [n. 9, 10, 11-22]	
34	<i>Immo haec doctrina de libertate radices/habet in divina revelatione, [cf. p. 12, ln. 1-2]</i>	<i>Immo haec doctrina de libertate radices habet in divina revelatione, [cf. ln. 15-16]</i>	12
35	<i>quapropter eo magis a christianis sancte servanda est. [D]</i>	<i>quapropter eo magis a Christianis sancte servanda est.</i>	13
36	<i>Quamvis/enim revelatio non expresse affirmet ius ad immunitatem ab externa coercitione in re</i>	<i>Quamvis enim revelatio non expresse affirmet ius ad immunitatem ab externa coercitione/in re</i>	14
37	<i>religiosa, tamen humanae personae dignitatem/in tota eius amplitudine patefacit, observantiam/Christi erga hominis libertatem in exsequendo/officio credendi verbo Dei demonstrat, atque/de spiritu nos edocet, quem discipuli talis Magistri debent in omnibus agnoscere et sequi. [E]</i>	<i>religiosa, tamen humanae personae dignitatem in tota eius amplitudine patefacit, observantiam Christi erga hominis libertatem in exsequendo officio credendi verbo Dei demonstrat, atque de spiritu nos edocet, quem discipuli talis Magistri debent in omnibus agnoscere et sequi.</i>	15
12	<i>Quibus omnibus principia generalia illustrantur super quae fundatur doctrina huius Declarationis de libertate religiosa. [E]</i>	<i>Quibus omnibus principia generalia illustrantur super quae fundatur/doctrina huius Declarationis de libertate religiosa.</i>	16
2	<i>Praesertim libertas religiosa in societate plene est cum libertate actus fidei christianae congrua</i>	<i>Praesertim libertas/religiosa in societate plene est cum libertate actus fidei christianae/congrua.</i>	17
3	<i>(.)</i>		18
4			19
5			20
6			21
7			22
8			
9			
10			
11			

nis libertatem in exsequendo officio credendi verbo Dei. 3) Spiritum illustrat quem discipuli Christi in omnibus agnoscere et adhibere debent.

IV 6 – Pag. 11, lin. 35, post «servanda est» addatur: «Libertas haec naturalis ad libertatem religionis Christi ordinetur quae est finis omnis intentionis animi humani ad veritatem».

R. – Haec additio multis ambiguitatibus laborat et mutaret sententiae intentionem.

7 – Pag. 11, lin. 37, post verbum «coercitione» addatur «ex parte auctoritatis civilis».

R. – Sunt etiam aliae causae coercitionis: cf. pag. 4, linn. 24-25.

8 – Pag. 11, lin. 35 ad pag. 12, lin. 1, «quamvis ... tamen» deleantur.

R. – Haec sententia essentialis est in argumento.

9 – Pag. 12, linn. 9-11, pro phrasi «Praesertim ... congrua» reassumatur textus reemendatus circa Ecclesiae libertatem in sua divina missione exsequenda.

R. – De re proposita agitur in n. 3 textus.

I [IV, 12]

II [n. 9, 13, 15-33]

9. [O] 15

[*Libertas religiosa in historia salutis radicatur*]. 16Deus enim initio ad imaginem suam/constituit hominem eumque in manu consilii/sui reliquit (cf. Gen. 1, 27; Sir. 15, 14; 17, 6). 17
18Immo voluit, ut libere sancta societate Ei/haereat: cum populo qui Ei oboedientiam sponderat foedus sanctum inivit (cf. Ex. 19,/5-8; 24, 7; Ios. 24, 16 ss. 22). 20
21
22Per Prophetas illum paulatim edocuit unumquemque personali devotione ad Deum esse convertendum/novumque foedus promisit, quo legem suam in corde et mente inscriberet (cf. Ier. 31,/31-33; Ez. 36, 26-27). 23
24
25
26
27Ubi ergo venit plenitudo temporis misit/Deus Filium suum qui mandatum amoris discipulis suis dedit libere ad Se, trahente Patre,/per fidem accedentibus (cf. Io. 6, 44). 28
29
30
31In corda/eorumdem Spiritum suum et caritatem effudit,/qua 32
33

II [O] **R**/ Cum plures Patres petierint, ut amplior argumentatio ex revelatione fiat, novus textus redactus est, quo ostenditur, quomodo libertas religiosa in historia salutis radicetur. Ex hoc conspectu historiae salutis, qui nunc in novo numero 9 invenitur, contextus elucet, in quo Declaratio de libertate religiosa collocanda est.

III [F] *Numerus* (olim 9).

Animadv. in genere: 1) Deleatur paragraphus (2 [E/5309], 20 [E/5330], 129 [E/5434]) aut integra reficiatur (20 [E/5330]) aut ad introductionem transferatur. Ratio: confusio notionum libertatis (113 [E/5458]).

2) Textus abbrevietur quia argumenta ex S. Scriptura non omnia textum probare videntur (12 [E/5322]).

[G] *In particulari:* 1) Pag. 13, linn. 15-27, deleatur incisum. Rationes: Probat tantum libertatem psychologicam in adhaerendo Deo, non vero libertatem in Schemate propugnata (20 [E/5330], 45 [E/5352], 81 [E/5387]). Est partialis quia in V. T. saepe recursus ad vim laudatur (45 [E/5352], cf. 17 [E/5327], 20 [E/5330], 79 [E/5389], 81 [E/5387]).

[H] 2) Pag. 13, lin. 20, addatur post "populo" "quem a servitute redemerat et", quia non tacendum est de redemptione (61 [E/5578]).

[I] 3) Pag. 13, linn. 22-23, loco "Per Prophetas illum paulatim" dicatur: "Il-

III [n. 9, 12, 11]

IV [n. 9, 10, 22]

[F]

[G]

[H]

[I]

[K]

[L]

lum deinde paulatim per Prophetas" (50 E/5358], nomine 21 Patrum, [61: E/5578]).

4) Pag. 13, lin. 24, loco "sese convertendum" dicatur "sese convertere debere" (50 E/5358, nomine 21 Patrum, [44: E/5318]).

[K] 5) Pag. 13, linn. 28-36, deleatur incisum quia non eodem sensu sumitur libertas dum agitur de libertate filiorum Dei et de libertate religiosa (45 [E/5352]).

6) Pag. 13, lin. 28, loco "Ubi ergo" dicatur "At ubi" (44 [E/5318], 61 [E/5578], [125: E/5439]).

7) Pag. 13, linn. 28-34, loco "Ubi ergo venit ... in libertatem" dicatur "At ubi venit plenitudo temporis, misit Deus Filium suum ut eos qui sub lege erant redimeret, ut adoptionem filiorum reciperemus (*Gal.* 4, 5). In cordibus eorum caritatem Dei diffundit per Spiritum Sanctum, quem dedit eis (*Rom.* 5, 5), ut quicumque Eo aguntur, iam non sunt servi, sed filii Dei (*Rom.* 8, 14; *Gal.* 4, 7) in libertatem" (50 [E/5358], nomine 21 Patrum; cf. 61 [E/5578], [125: E/5439]).

[L] 8) Pag. 13, lin. 32, omittatur "et caritatem" (44 [E/5318]).

9) Pag. 13, lin. 34, textus citatus non probat quia non agitur de libertate religiosa, sed de libertate filiorum Dei (81 [E/5387]).

10) Pag. 13, lin. 36, post "(*Rom.* 8, 21)" addatur "qua revera Deo "rationabile obsequium" (*Rom.* 12, 1) praestant" (45 [E/5352], [69: E/5400], nomine 75 Patrum).

I [IV, 12]

II [n. 9, 13, 33 – 14, 18]

non iam servi, sed sicut filii Dei	
agunt/(cf. Rom. 5, 5; 8, 14), in li-	34
bertatem iam vocati/(cf. Gal. 5,	35
13), perventuri tandem ad «li-	
bertatem gloriae filiorum Dei»	36
(Rom. 8, 21).	
Distinxit insuper Dominus Iesus	37
quae Dei sunt/et quae Caesaris,	14
ita ut Christifideles et Caesari	2
propter constientiam oboediant	
in iis quae/Caesaris sunt (cf.	3
Rom. 13, 5), et Deo in iis/quae	4
inviolabiliter Dei sunt.	
Hanc viam secuti/sunt innumeri	5
martyres et fideles per saecula	
et per orbem.	6
Quae omnia Ecclesia decursu	7
temporum sedulo custodivit et	8
tradidit.	
Fideles ad maiorem/in dies li-	9
bertatem spiritus instituit, et in	
iis/genuinum oboedientiae sen-	10
suum excoluit.	
Potestatum saecularium op-	11
pressioni restitit, suisque/mini-	12
sterii sacri libertatem propugna-	
vit.	
Tandem, etsi inter populum Dei	13
in terris peregrinantem non de-	14
fuerunt qui alias vias, spiritui	
evangelico minus conformes	15
inierint, inconcussa tamen sem-	16
per mansit Ecclesiae doctrina,	
neminem esse ad fidem cogen-	17
dum.	
Evangelicum fermentum in	18